
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 34 

ИМЕНИ ГЕРОЕВ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БРАТЬЕВ ИГНАТОВЫХ     

пгт. ДЖУБГА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 

 

 

25 октября 2023 г.                                               № 175 

пгт.Джубга 

 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной  

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №34  

им. братьев Игнатовых пгт.Джубга в 2023-2024 учебном году 

 

В рамках реализации национального проекта «Образования», в 

соответствии с  приказом  УО администрации МО Туапсинский район              

от 24 октября № 1077 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 

образования Туапсинский район в 2023-2024 учебном году», в целях 

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся,  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ №34 им. 

братьев Игнатовых пгт.Джубга на 2023 – 2024 учебный год согласно 

приложению 1 к настоящему приказу до 1 ноября 2023 года. 

2. Ответственному за учебно-методическую работу Ю.А.Бабковой 

провести работу по актуализации планов работы предметных ШМО в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

осуществлять постоянную методическую поддержку учителей  

3. Определить Брух Р.С., зам. директора по УВР, ответственным 

лицом за вопросы формирования функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ СОШ №34 им. братьев Игнатовых пгт.Джубга: 

организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

продолжить организацию работы по внедрению в учебный процесс 

электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности на 

платформе  https://fg.resh.edu.ru, разработанного ФГБНУ «Институт стратегии 

развития образования», обеспечив 100% охват обучающихся 8-9 классов; 

https://fg.resh.edu.ru/


активизировать участие учителей и обучающихся в использовании 

диагностического инструментария Банка заданий по функциональной 

грамотности платформы «Российская электронная школа» 

организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями), общественностью по 

вопросам функциональной грамотности обучающихся. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор                                                                                 В.Г.Горгома 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

                                               УТВЕРЖДЕН 

приказом  МБОУ СОШ №34 

им.братьев Игнатовых пгт. Джубга 

муниципального образования 

Туапсинский район   
                                                                               от 25.10. 2023 года №175        

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №34 им. братьев Игнатовых пгт.Джубга  

на 2023 – 2024 учебный год  

 
№ 

п/п 

Мероприятие Срок исполнения Ответственный 

1 2 3 4 

1. Формирование базы данных 

обучающихся 8 – 9 классов 2023-2024 

учебного года 

до 1 октября   

2023 г. 

Брух Р.С. 

2. Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9 классов 

до 1 октября   

2023 г.  

 

Брух Р.С. 

3. Прохождение курсов повышения 

квалификации учителями, 

сформированной базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 

классов, по вопросам функциональной 

грамотности обучающихся 

2023-2024 учебный 

год 

Татульян Г.А. 

4. Участие в методических совещаниях 

по вопросу формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику 

Брух Р.С. 

Татульян Г.А. 

Методическая поддержка 
5. Участие в региональных 

конференциях, семинарах, вебинарах, 

мастер-классов, тренингах по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

по отдельному 

графику 

В.Г.Горгома, 

Г.А.Татульян, 

Р.С.Брух 

6. Изучение и использование в работе 

методических материалов для 

общеобразовательных организаций, 

подготовленных ГБОУ КК ИРО, по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

весь период Татульян Г.А. 

7. Участие в мероприятиях по по отдельному Р.С.Брух, учителя-



формированию функциональной 

грамотности 

графику предметники, классные 

руководители 8-9 кл. 

8. Организация и проведение 

информационно-просветительской 

работы с родителями обучающихся и 

общественностью по вопросам 

функциональной грамотности 

постоянно В.Г.Горгома, 

Г.А.Татульян, 

Р.С.Брух 

9. Организация информационной 

работой со СМИ, в том числе в 

социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся 

постоянно В.Г.Горгома, 

Г.А.Татульян, 

Р.С.Брух 

10. Участие в краевом родительском 

собрании по вопросам 

функциональной грамотности 

март 2024 В.Г.Горгома, 

Г.А.Татульян, 

Р.С.Брух 

11. Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2023-2024 учебный год 

ежеквартально Зам. директора по УВР 

Брух Р.С. 

Зам. директора по УВР 

Татульян Г.А. 

 

 

 

Директор                                                                               В.Г. Горгома 

 


		2023-10-27T11:45:04+0300
	Горгома Валерия Геннадьевна




